新大病総第  21 号

感 薬 第 4 3 6 号

令和 3 年６月７日

各 位

 新潟大学医歯学総合病院長

 新 潟 県 福 祉 保 健 部 長

令和 3年度第 1回新潟県肝炎医療コーディネーター養成研修の開催について（通知）

 日頃、ウイルス性肝炎対策の推進について、格別の御協力を賜り感謝申し上げます。

 今年度も別紙１実施計画のとおり、新潟県肝炎医療コーディネーター養成研修を開催し

ますので、貴会員に周知くださるようお願い申し上げます。
 今回は、医療法人 ロコメディカル 副理事長・ロコメディカル総合研究所 所長
江口 有一郎 先生をお招きし、肝炎医療コーディネーターの有効な取り組みに関する講演

を賜ります。
 なお本研修は新型コロナウイルス感染防止対策のため、オンラインでの聴講を行います。
インターネットに接続したパソコン、スマートフォン等で視聴可能です。

参加希望の方は、令和 3 年 7 月 12日（月）までに 別紙２に記載のある URL、QRコード

から申し込みをお願い致します。肝疾患相談センターのホームページからも申込みいただ

けます。

是非多くの皆様のご参加をお待ちしております。

記

１ 日 時  令和 3年 7月 16日（金） 午後 4時 00分から午後 5時 30分まで

２ 場 所  インターネット環境の整った施設、自宅から視聴可能です

３ 内 容  別紙実施計画のとおり

４ 対象者  医療機関、検診機関、市町村及び保健所における健康診断、人間ドック等

で肝炎ウイルス検査及び結果指導に従事する者

５ その他  研修の視聴後、アンケートに回答頂くことで参加確認・修了としますので

アンケートへの回答を忘れずにお願い致します。

講演の動画配信内容の撮影・録画・転送はご遠慮いただきますようお願い

申し上げます

＜問い合わせ先＞

新潟大学医歯学総合病院 肝疾患相談センター

担当：澤栗

電話：025-223-6191(直通)

E-mail：liver@med.niigata-u.ac.jp

別紙 1

令和 3 年度第 1 回新潟県肝炎医療コーディネーター養成研修 実施計画

１.目的

看護師、薬剤師、SW、栄養士などの医療従事者、自治体の担当者等を対象に、肝臓の

働きや慢性肝炎・肝硬変・肝細胞癌といった肝疾患への理解を深め、さらにコーディ

ネーターや助成制度の基本、自治体や院内における肝炎ウイルス検査の現状と対策を

知ってもらう。それにより、新潟県の肝疾患対策の底上げを図るとともに、肝炎ウイ

ルス検査未受検者への受検勧奨、要診療者に対する受診勧奨等、効果的な保健指導を

実施するためウイルス性肝炎に関する必要な知識を習得した「コーディネーター」を

養成すること。なお、今回は新型コロナウイルス感防止対策のため、Zoom を用いた

オンライン研修とする。

２.主催

  新潟県・新潟大学医歯学総合病院（肝疾患診療連携拠点病院）

３.開催日時

  令和 3年 7月 16日（金）16時 00分～17時 30分

４.会場

  インターネット環境の整った各施設、各自宅

５.対象者

  医療機関、健診機関、市町村及び保健所における健康診断、人間ドック等で

肝炎ウイルス検査及び結果指導に従事する者

６.内容（予定）

時間 内容 講師 等
午後 3時 45分 受付開始

午後 4時 00分 開会

午後 4時 00分

講義 1．『肝臓のはたらき、慢性肝炎・
肝硬変の診断と治療』

新潟大学医歯学総合病院 消化器内科
肝疾患相談センター
特任助教 荒生 祥尚

講義 2．『新潟県の肝疾患患者への
助成制度の実際』

新潟県福祉保健部感染症対策・薬務課
感染症対策班  主事 坂爪 亮太

午後 4時 30分

特別講演
『これからの肝炎・肝硬変対策は

多職種協働が鍵

～佐賀県の肝がん死亡率ワースト 1位

返上の基盤となった肝炎医療コーディ

ネーターの活躍とは～』

医療法人 ロコメディカル 副理事長

ロコメディカル総合研究所 所長

江口 有一郎 先生

午後 5時 30分 閉会

アンケート
（回答により参加確認と致します）

７.受講料  無料

別紙 2

令和 3年度第１回新潟県肝炎医療コーディネーター養成研修

参 加 申 込 手 順

URL

（ https://zoom.us/meeting/register/tJckcuysqD8jGtQc84i6sofBVueejmL0

gbSg）もしくは下記の Q Rコードから申し込みをお願い致します。

新潟大学医歯学総合病院 肝疾患相談センターのホームページからも申し込

みいただけます。

一つの端末から複数人でご視聴される場合は、登録は代表者のみ、終了後

のアンケートの際に参加者全員の氏名をご記入ください。

※重要：研修視聴後にアンケートへの回答をお願い致します（終了

後にチャット欄に URL をお送りします）。回答を持ちまして、研修

会への参加確認とさせていただきます。

一つの端末から複数人でご視聴をいただいた場合は『同時視聴した

場合の氏名』欄へ参加者全員の氏名のご記入をお願い致します。

後日、修了証をご登録の施設住所へ送付致します。

令和 3 年度第 1 回新潟県肝炎医療コーディネーター養成研修

プログラム
日時：令和 3 年 7 月 16 日（金） 16:00～17:30

新型コロナウイルスに対する感染防止対策としまして、Zoom によるオンライン講演を行います。

インターネットに接続可能な PC、もしくはスマートフォンから聴講していただけます。

 Zoom によるオンライン講習は、肝炎医療コーディネーター講習の修了条件を満たします。

 参加希望者は QR コードもしくは URL より、7 月 12 日（月）までにお申し込みください。

それをもって参加登録とさせていただきます。

開会
講義

1．『肝臓のはたらき、慢性肝炎・肝硬変の診断と治療』（20分）
新潟大学医歯学総合病院 消化器内科
肝疾患相談センタ― 特任助教 荒生 祥尚

２．『新潟県の肝疾患患者への助成制度の実際』（10分）

新潟県福祉保健部 感染症対策・薬務課
感染症対策班 主事 坂爪 亮太

特別講演

座長 新潟大学大学院医歯学総合研究科 消化器内科学分野

教授 肝疾患相談センター長  寺井 崇二

演者

『これからの肝炎・肝硬変対策は多職種協働が鍵
～佐賀県の肝がん死亡率ワースト 1位返上の基盤となった
肝炎医療コーディネーターの活躍とは？～』（50分）
医療法人ロコメディカル 副理事長
ロコメディカル総合研究所 所長

江口 有一郎 先生

質疑応答
閉会